
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 51Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

6ª - Recomendar que a PROGRAD supervisione às Coordenações de Cur-
sos, quanto à substituição das atividades presenciais por aulas à distância, 
por meio do uso de ferramentas tecnológicas de informação e comunica-
ção, que permitam ao aluno o acompanhamento dos conteúdos bem como 
a realização de avaliações durante o período em que trata o Decreto.
único – Excetuando-se os cursos da área da saúde, sujeitos à legislação 
específi ca quanto à prática de Educação à Distância (EAD).
7º - Determinar a suspensão de todas as solenidades de colação de grau.
único – no período de suspensão, os concluintes deverão comparecer à 
Diretoria de Controle
Acadêmico (DCA), munidos de documento ofi cial com foto, para a retirada 
do diploma e assinatura da ata; e os coordenadores dos campi de interiori-
zação deverão se articular com a DCA para de estabelecer os procedimen-
tos de entrega dos diplomas nos respectivos municípios.
8ª - Suspender as visitações ao Centro de Ciências e Planetário do Pará, 
as atividades de extensão que resultem em aglomeração de pessoas, as 
atividades do Instituto Confúcio e da Editora da UEPA (EDUEPA).
O período de vigência desta Portaria será até 31 de março de 2020, de 
acordo com o Decreto 609/2020, prorrogáveis ou não, a depender das 
orientações do GT COVID-19, da Organização Mundial da Saúde (OMS), 
do Ministério da Saúde (MS) e da Secretaria de Estado da Saúde Pública 
(SESPA), de acordo com a anuência do Governo do Estado do Pará.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 535418
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO

PORTARIA Nº 899/20 DE 12 DE MARÇO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
MATRICULA: 5905488-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração do 
servidor.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 535422
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO

PORTARIA Nº 903/20 DE 12 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER a servidora TEREZINHA VIEIRA DA SILVA, Id. Funcional n° 
5117844-1, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Enfermagem Hospitalar, 08(oito) dias de Licença Óbito, no período de 
25.02.2020 a 03.03.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 535428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e 
renda,no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto 
de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 
2019.
PORTARIA Nº 0438/2020 – SEASTER, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
Nome: Antonio Gualter da Cruz Santiago Matricula: 54190343/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública        Lotação: DAS/SEASTER
Período: 06/07/2020 a 03/09/2020       Triênio: 10/06/2011 a 09/06/2014
Processo: 2020/204539
(60 SESSENTA DIAS) DE LICENÇA PRÊMIO
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de janeiro de 2020.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 535349

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 414/2020 – SEASTER, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e renda,-
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto de 01 
de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
 Nome:KARLA GABRIELA SARDINHA SANTOS   PROCESSO: 2020/211643
Cargo:COORDENADORA                                           Matricula nº: 5948114/1
 339039: PESSOA JURIDICA        R$ 7.200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.

ATENDER AS DESPEAS COM A REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DA MAR-
CHA DE BELEM CONTRA O TRABALHO INFANTIL
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de janeiro de 2020.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 535324

DIÁRIA

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e 
renda,no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto 
de 01 de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 
2019.
PORTARIA Nº88/2020– SEASTER, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

Processo: 2020/ 51053 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Nome: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
MATRICULA: 5945555/1 CARGO: Secretário de Estado da SEASTER
PERIODO: 23 a 25/01/2020
Origem:BELEM        Destino: Rio de Janeiro/RJ
Objetivo: participar de reunião com o superintendente da CVM para discutir 
a missão das aldeias indígenas e outros assuntos de interesse comum.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de MARÇO de 2020.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 535343

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N° 450/2020 – SEASTER,19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2020/206947
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 383/2020 – SEASTER, de 18 de 
MARÇO de 2020, Publicada no DOE nº 34.146 de 18 de MARÇO de 2020, 
que concedeu  4 e ½ (QUATRO e meia) diárias ao servidor(A) José Luiz 
Ferreira da Cruz, matrícula nº 54190670/1
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA N° 451/2020 – SEASTER,19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2020/206947
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 381/2020 – SEASTER, de 18 de 
MARÇO de 2020, Publicada no DOE nº 34.146 de 18 de MARÇO de 2020, 
que concedeu  4 e ½ (QUATRO e meia) diárias ao servidor(A) IGINA DO 
SOCORRO MOTA SALES, matrícula nº 5558746
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA N° 452/2020 – SEASTER,19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2020/206947
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 403/2020 – SEASTER, de 18 de 
MARÇO de 2020, Publicada no DOE nº 34.146 de 18 de MARÇO de 2020, 
que concedeu  4 e ½ (QUATRO e meia) diárias ao servidor(A) Marilia de 
Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque, matrícula nº 5013844/2
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de MARÇO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA N° 449/2020 – SEASTER,19 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2020/163690


